63 Unde jure, ac merito t pia, & laudabilis eorum Regum, & Principum cura videri debet, qui pro eadem vera Religione tuenda & propaganda, totius potentia sue nervos intendunt, & armis, ac bellis, ubi ad id opus est, infidelium, & Barbarorum regiones, & falsas Religiones invadunt, ut colligunt ex doctrina Lucæ de Penna sup. numer. 1. relata; qui causas justis belli proponens, hanc quidem primo loco constituit, & ex Guillem. 64 Bened. libebm citato, qui ita scriptum t reliquit: Inter laudabilia omnia Catholica Fidei opera, quæ Rex explere debet pro sua dignitate, ac totius Religionis Christianorum salute, nullum majus, nullum honorabilius, nullum denique gratius Deo offerri potest, quam barbaras gentes, & Turcarum perfidiam, ceterosque populos, qui falsos, ritus, ac Deos colunt alienos, expugnare, atque in frana submittere sub Christi Fide, prout talia sancta exercitia apud Francos Reges semper floruerunt.

Quod idem in nostris terminis docuit Per. Malferrit. diffr. consil. 769. num. 15. ubi ait; hoc adeo verum esse, ut divino veluti testimonio confirmatum fuerit. Nam cum t Urbanus II. P. Rom. in Claramontensi Conventu orationem habuisset pro bello infidelibus inferendo, audita fuit vox de caelo, Deus vult, Deus vult; de qua historia latius agit Anton. Sabellic. Enead. 9. lib. 3. pag. mibi 354. Et consentit Tucc. Lucens. in ann. tat. super Cantie. fol. vult. relatus à Pat. Magist. Marquez in Gubernat. Christ. lib. 2. cap. 26. pag. 322. 66 dum tradit, t quod Reges potentes, potenter Fidem introducere debent. Et Franc. Arias in tractat. de bello, & ejus justitia, num. 145. con-

67 cludens, Prælatorum t auctoritate posse fieri bel-

lum, præcipuè pro Fide, vel contra eos, qui excommunicati pro mortali, parere nolunt, & pro subditorum suorum injuria.

Quem referens t Joan. Bapt. Valenzuela in 68 diffr. monit. contra Venet. part. 7. num. 69. pag. 448. ait, simile ei esse, quod Cicero tradit lib. 2. de Repub. dicens: Nullum bellum à civitate optima suscipitur, nisi aut pro fide aut pro salute. In quotamen animadvertere debuit, Ciceronem ibi non de fide loqui, quatenus idem cum Religione sonat, hoc t enim sensu solum apud Christianos accipitur; sed fidem intelligere, finitum cum sociis foedus, cujus observatio plurimum t Romanis 70 commendabatur, l. conventio num. 5. ff. de pactis, cum ibi præter alios notatis à Ferdinand. Mendoza lib. 2. cap. 9. Conan. lib. 5. comment. cap. 1. Guibert. Costan. quest. jur. 4. 3. Revard. lib. 4. variar. c. 1. & Vincent. Cabot. lib. 2. disputat. 4. 10. & sequentibus. & in specie advertit D. August. ita Ciceronem intelligens lib. 22. de Civit. Dei c. 6. & Joseph. Acosta lib. 2. de procur. Ind. salut. c. 4. pag. 223.

71 Just. t etiam Lips. lib. 5. Polit. c. 4. ejusdem sententia fuisse videtur, dum tradit, quod invasio quadam legitima est, etiam sine injuria: Ut in Barbaros, & moribus, aut religione prorsus à nobis abhorrentes, maxime si potentes il, & aliena ipsi invaserunt, aut invadunt.

Pro quibus ego expendere soleo verba Valerii Maximi lib. 4. cap. 1. §. de Lucio Furio, dum t de cura extendendæ Religionis antiquorum Romanorum pertractans, scribit: Non dubitaverunt sacris Imperia servare, ita se verum humanarum futuræ regimem existimantia, si divina potentia bene, & constanter fuissent famulata. Quem loquendi modum sequi videtur D. August. d. lib. 5. de Civit. Dei, capit. 24. eos Reges, ut sup. diximus laudans, qui suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum, majestati ejus famulam faciunt.

Et conducit valde, notabile t illud Mæcenatis prudentissimi viri consilium ad Octavian. August. quod refert Dio Cassius lib. 52. hist. Simanc. in Cathol. instit. titul. 46. num. 21. & Petrus Greg. lib. 33. Syntagm. cap. 7. num. 8. & lib. 8. de Repub. cap. 2. num. 14. Dum semper, & ubique cole, ut moribus patriis est receptum, ad eundemque cultum alios compelle. Peregrinarum verò religionum auctores odio & suppliciiis prosequere.

Et hanc t esse veluti certam, & communem 74 omnium gentium naturam, & conditionem, aperte docere videtur Marcus Tullius in Orat. pro M. Fontejo, ubi ideò Gallos execratur, quòd ut cæteræ nationes bella pro religione sua non suscipiebant, dicens: An istas nationes (scilicet Gallo-

rum religione jurissurandi, ac metu Deorum immortalium in testimoniis dicendis commoveri arbitramini, quæ tantum à cæterarum gentium more, ac natura dissentiant, quòd cætera pro religionibus suis bella suscipiant, iste contra omnium religio-

75 nem. Divus quoque t Eulogius, expressius adhuc, ejusmodi belli justitiam comprobat, & commendat in memorab. Sancti. lib. 1. ita scribens: Magni meriti esse credo, subvertere impios, & Ecclesia hostibus contraire, bellum parare in incredulos.

Et Justin. Imp. idem t non obscure demons-

trat,

trat, dum in *autb. ut liberti de cetero*, §. *hoc si milititer*, collat. 6. scriptum reliquit, se desiderio augenda Reipublica, & pro recta ad Deum religione, & subjectionum pariter libertate in Lybia, & in Hesperin multa bella suscepisse.

Eodem t̄ etiam respicit nobilis illa Hispani nostri Septempartiti juris, l. 2. *titul. 23. part. 2.* Scholiis quidem eruditissimi viri Gregor. Lopez nobilior reddita, quibus hanc questionem acquisitionis Novi Orbis cura, quā potuit, maxima pertractavit. Qua in lege Rex noster Alphonsus, cum causas exponere vellet, ob quas bellum justum, & legitimum fiat, de quibus late agunt Auctores quos *supra hoc lib. 2. cap. 6. num. 51.* congressi, hanc, de qua agimus, primo loco proponit his verbis: *La primera, per acrecentar el pueblo su Fe, è para destruir los que la quisieren contraballar.*

Cui decisioni ansam fortè præbuit auctoritas Div. Gregor. Magni. lib. 2. *epist. 7. ad Gennadium*, quæ refertur à Gratiano in *cap. si non ex Fidei 49. 23. quest. 4.* Ubi t̄ bella ab eo frequenter gesta, & divinis auxiliis prosperata; multis laudibus ornata, quia non desiderio fundendi sanguinis agebantur: *Sed dilatanda causa Reipublica, in qua Deum coli conspicimus, quatenus Christi nomen per subditas gentes Fidei prædicatione, circumquaque discurrat.* Fuit autem t̄ iste Gennadius Exarchus Africae anno Domini 591. quem alibi etiam laudat idem Gregor. lib. 1. *epist. 59. in dict. 9. die. nri Vos Dei præ oculis indesimenter habere timorem, ac seclari justitiam submissa hostium colla testantur, & epist. 72. quæ habetur in c. sicut excellen- tiam 23. quest. 4.* & in pluribus aliis epistolis, de quibus plenam mentionem facit illustr. Cardin. Baron. in *Annal. Eccles. anno Christi 91. num. 9. 28. & 29. & annos 593. num. 30. & 596. n. 18.* & Bernard. Aldrete de *antiq. Hispan. libr. 4. capit. 25.*

Potestque in ejusdem doctrinæ confirmatio- nem expe. idē celebris t̄ text. in *cap. dispar. 23. q. 8.* juxta indicationem Gregor. Lop. in *dict. l. 2. gloss. mag. col. 4. in princ.* Nam cum ibi Alexand. II. omnibus Episcopis Hispaniæ rescribat: *Disparem esse Saracenorum, & Judæorum causam: in illos enim, qui Christianos persequuntur, & ex urbibus, & propriis sedibus pellunt, justè pugnaturi. Hi verò ubique servire parati sunt.* A contrario indicare videtur, quod si Judæi, & quilibet alii infideles admoniti & requisiti Christi, & Ecclesiæ supremum dominium non agnoscerent, eique servire parati non essent, justè in eos sicut in Saracenos, bellum indiceretur.

Quartò, pro eodem titulo communiendo multi ex Auctoribus supra relatīs pendunt, t̄ Ecclesiam olim, cum inermis esset, & auxilio Catholicorum Principum destituta, inermibus quoque prædicatoribus usam fuisse, qui verbis tantum, & miraculis, Apostolico more, ac modo, Christi Fidem per diversas mundi regiones disseminarunt. Hisce autem posterioribus t̄ temporibus, cum jam fines seculorum deveniret, ut inquit D. Paul. 1. *Corinth. 10. relatus à D. Hieron. in c. quis ignorat 32. quest. 4.* & t̄ Ecclesia Prædicatores non habeat, qui parīs potentia esse possint in virtutibus, & miraculis cum antiquis Apostolis, & Martyribus ob defectum nostro-

rum temporum, in quibus corpora, & merita defecerunt, ut ait text. in *cap. fraternitas 34. dist. 1.* & Abb. in *cap. Deus qui, de vita & honest. cler. habeat autem tum in se, tum in plurimis, & piissimis Imperatoribus, Regibus & Principibus ejus alumnis, plus roboris, & auctoritatis, quam olim obtinuit, rectè potest utrumque gladium adversus infideles distringere, ut Evangelii legem audiant, & recipiant, & ipsi Romanæ Ecclesiæ debitum obsequium exhibeant.*

Quo argumento, ex hac temporum distinctione deducto, in simili specie usus est t̄ D. August. in *epist. 50. ad Bonifacium Comitem*, quæ habetur apud Grat. in *c. si Ecclesia 42. 23. q. 4.* docens, Ecclesiam hodiè bene posse à principibus Catholicis impetrare, ut ejus jura defendant, & impios, atque hæreticos persequantur, & statim subdens: *Quod autem dicunt, qui contra suas impietates leges justas institui n. lunt, non petiisse à Regibus terræ Apostolos talia: non considerant, aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim tunc in Christum crederat Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo serviret, &c.* Quem text. omnes hujus articuli scrupulos tollere affirmat Malf. d. *cons. 769. num. 79.*

Et ei similis est text. in *cap. non invenitur 41. ead. causa & quest. ubi ipse D. August. idem argumentum aliis verbis prosequitur, & exemplo Nabuchodonosoris illustrat; in t̄ quo utrumque tempus figuratum esse inquit, & quod sub Apostolis habuit, & quod nunc habet Ecclesia: Temporibus enim Apostolorum, & Martyrum illud implebatur, quod figuratum est, quando Rex memoratus pius, & justus coegit adorare simulacrum, & recusantes in flammis mittebat. Nun: autem illud impletur, quod paulò post in eodem Rege figuratum est, cum conversus ad honorandum verum Deum, decrevit in Regno suo, ut quicumque blasphemaret Deum Sadrab, Misac, & Abdenago, poenis debitīs subiaceret. Prius ergo tempus illius Regis significabat priora tempora Regum infidelium, quos patiebantur Christiani pro impiis. Posterius verò tempus ejusdem, significabat tempora posteriorum Regum jam fidelium, quos patiuntur impij pro Christianis, &c.*

Et rursus t̄ in *cap. displicet 38. eadem caus. & 86. quest.* ad Donatum presbyterum scribens, & multis rationibus probans, quòd hæretici ad salutem, etiam invitī, sunt trahendi: *Repetis, inquit, sicut audio, quod in Evangelio scriptum est: necesse à Domino LXX. discipulos, & arbitrio sua male, atque impia discessionis fuisse permittos; ceterisque duodecim, qui remanserunt, fuisse responsum: Numquid & vos vultis ire? Et non attendis, quia tunc primum Ecclesia novello germine pullulabat, non quumque in illa fuerat completa illa prophetia: Et adorabunt eum omnes Reges terræ, omnes gentes servient illi; quod utique quanto magis impletur, tanto maiore utitur Ecclesia potestate, ut non solum invitet, sed etiam cogat ad bonum. Hoc tunc Dominus significare volebat, qui quamvis haberet magnam potestatem: prius tamen elegit commendare humilitatem.*

Quam sententiam ultra D. August. probare videtur D. Thom. 2. 2. *quest. 10. art. 8. & 11. & Gabr. in 4. dist. 4. quest. 2.* quos in nostris ter-

terminis refert, & sequitur Palac. Rub. *de obtent. Regni Navarra 2. part. §. 8. ad finem*, Cordub. in *87 quest. lib. 1. quest. 57. dist. 5. pag. 503.* dum t̄ docent, hodiè riter infidelium, & idololatrarum non esse aliquantulum tolerandos: *Quia si alicubi, & aliquando eos tolerabat Ecclesia, idè est, quia tunc non habebat tantum robur, ut de facto prævalere posset tanta multitudini infidelium, sine majori jactura, aut scandalo, aut quia habebat spem eos dulcius convertendi ad Fidem per prædicationem ejus.*

Et ad idem est t̄ Abul. *Matt. 20. quest. 96.* dicens, quod diversa est ratio potestatis quoad factum, vel exercitium in coërtione corporali per gladium materiale in hæreticos, & infideles tempore Apostolorum, à tempore præsentis. Nam tunc humilitas, & mansuetudo, & patientia Christi, atque fidelium ostendenda erat, dum implebatur illud principium Psalm. 2. *Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. & illud Psalm. 43. Roman. 8. Propter te mortificamur tota die &c.* Nunc autem non est præmittendum, ut etiam impleatur, quod sequitur ibi: *Reges eos in virga ferrea, & Psalm. 17. Persequar inimicos meos, &c.*

Pater quoque Fran. Suar. eandem temporum Ecclesiæ differentiam agnoscit in defensione Fidei contra secl. Anglican. lib. 4. *cap. 6. ex n. 4. pag. 490.* t̄ docens, olim Pontifices Romanos, cum sub Ethnicis Imperatoribus constituti fuissent, suâ potestate, aut immunitate plenè usos non esse, & novissimè in *tr. de Fide disp. 18. sect. 1. num. 10. pag. 285.* tradens, aliquo modo infideles hodiè coërceri posse, si prædicationi Fidei locum non dederint, hæc verba subnectit: *Quod si in principio Ecclesiæ hic etiam modus coërtionis non fuit usitatus, non idè fuit quia non liceat: sed quia tunc Ecclesia non habebat temporales vires ad resistendum hostibus Fidei, voluit etiam Christus Dominus in principio sincere mundum efficiencia verbi, & miraculorum, ut potentiam suam, & veritatem suæ doctrinæ magis ostenderet.*

Quo etiam ex fonte t̄ descendere videmus, quod licet Ecclesia olim adversus hæreticos, apostatas, aut schismaticos nullis poenis, coërtionibus corporalibus uteretur; habitâ dumtaxat ratione, quæ potius amoverentur ab errore discedere, quam pro scelere punirentur ut docet D. August. in *d. cap. non invenitur 23. q. 4. in fine*, & constat ex Concil. Arelatens. *cap. 23. & Concil. Elibertin. Can. 1. & 3.* ubi propter hæc delicta lapsis solum imponebatur perpetua Sacramentalis communionis privatio, ita ut etiam in articulo mortis eis non daretur, quamvis resipiscerent, junctis aliis, t̄ quæ ad hujus poenæ explicationem, & qualiter deinceps fuerit immutata; doctè congerit Ferd. Mend. in notis ad idem Concil. Eliber. & novissimè Suarez *dict. tract. de Fide, disp. 21. sect. 4. ex num. 3.* Postea tamen, ubi ejusdem Ecclesiæ auctoritas, & potestas magis aucta, & corroborata fuit, jure optimo potuit, & coepit, prædicta criminalibus suppliciis, & ignis, atque flammæ combustionem compescere, & adversus ejusmodi delinquentes, & eorum bona, possessiones, & regna bella movere, si moniti

non resipiscerent, & ad Fidem, & Religionem non redirent, quam prius voluntarie professi fuerant, ut constat ex *toto tit. & de Decret. de hæretic. tota causa 23. & 24. & ex aliis, quæ cap. 19. ex num. 45. trademus.*

Nimirum, t̄ quia, ut *supra diximus, omnia 93* suis conveniunt temporibus, & ex eorum distinctione Scripturæ, & jura ipsa concordari, c. 1. 2. & 3. *dist. 29. cap. quod scripsi 35. quest. 3. cap. si peccaverit. 1. quest. 1.* & pro varietate temporum varia invenitur dispensatio Conditoris, & statuta mutantur humana, ut pluribus exemplis docemus in *cap. recurat. 32. quest. 4. cap. 1. & per totum, dist. 31. cap. fraternitatis, c. vidus, dist. 34. Clement. 1. de iudiciis, c. non debet, de consang. & affinit. cum aliis traditis à Claudio Prato lib. 3. Gnozon, sive regul. gen. juris, tit. 2. cap. 3. & Petr. Gregor. de Repub. lib. 10. c. 5. numer. 10.* ubi singulariter inquit: *Unumquodque tempus suos mores adfert, quibus accommodandæ sunt leges, sicuti alia leges in antiquo Testamento Divino, alia in Novo, alia præscæ Romanorum inter rudem populum, alia posterioribus seculi probata, rejectis vel emendatis primis, alia, quæ sint senibus, quam fuerint juvenibus infantibus, & viris. Sic accidit in Rebus publicis, quibus non eadem est facies, non vigor, non Imp. nec alia plura, quæ bis vigerunt.*

Quintò facit, t̄ quod non solum sanctorum Patrum auctoritatibus hæc temporum differentia, & potestas Ecclesiæ ad reducendos infideles insinuata videtur, verum & ipsa quoque sancti Evangelii doctrina. In quo videmus, quòd in prima missione Discipulorum à Christo, *Luc. 10.* quamvis dictum sit, ut irent sine baculo, & pera: postea tamen tempore persecutionis, ejusdem *Luc. 22.* dictum est eis, ut tollerent sacculum, & peram ad provisionem victus, & gladium ad defensionem, si expediret. Et prius *Matt. 26. & Luc. 10.* permissum est Apostolis, ut, si eos persequerentur, fugerent ut conservarentur, ad prædicandum gentibus post Passionem Christi. Postea verò *Matt. 10. & 24.* dictum est ipsis, jam factis Episcopis, quòd tradendi essent ante Reges, & Præsides, &c. Et tunc certè non deberent fugere, si inde periculum Fidei in ovis immineret, sed ut boni pastores persistere, & animam suam ponere pro ovis suis, ut habetur *Joan. 10.* Quæ loca in hanc rem considerat Corduba d. lib. 1. *quest. 57. dist. 5. pag. 503. vers. Ad quod etiam.*

Sed longè commodior, atque expressior est locus t̄ alter D. Lucae *cap. 14.* ubi sub parabola illa Patris familias ad magnam coenam suam multos conyivas convocari jubentis, mirabiliter triplex legatio Dei ad homines destinata videtur, ut ad Evangelii veritatem amplectendam adducerentur. Quatenus primò servis suis dumtaxat mandavit, ut conyivas vocarent. Secundo, ut eos introducerent. Tertio, ut venire tardantes, & recusantes, intrare compellerent. Hoc enim significant illa verba: *Compelle eos intrare*: quæ absque dubio de compulsionem intrandi ad Ecclesiam omnes S. Doctores accipiunt, ut constat ex D. Gregor. *homil. 39. in Evang. Chrysost. hom. 14. in Luc. & ex aliis citatis à Franc. Luca; & Joan. Mal-*

Maldonat. *ibidem*, & P. Franc. *Suar. d. disp. 18. scđ. 3. num. 1.* Et ante omnes luculenter, & multum in nostrae quaestionis terminis exposuit D. Aug. in *epist. 204. ad Donatum Presbyterum*, quae refertur in *d. 7. cap. displicet 23. quest. 4.* sic in-
 96 *quiens: Hoc & in illa convivii similitudine satis evidenter ostendit, ubi misit ad invitatos, & venire noluerunt; & ait seruo: Exi in plateas, & vi-
 cos civitatis, & pauperes, ac debiles, caecos, & claudos introduc huc. Et ai seruus Domino: Fac-
 rum est, ut imperasti, & adhuc locus est. Et ait Domino seruo: Exi in vias & sepes, & compelle in-
 trare, ut impleatur domus mea. Vide nunc, que-
 madmodum de his, qui prius venerunt, dictum est: Introduc eos: nunc dictum est: Compelle. Ita significata sunt Ecclesia primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam compellendi: idem rursus expendit ipse D. Aug. *epist. 50. ad Bonif. relatus in cap. 1. 23. quest. 6.* haec in verba prorumpens: Unde & ipse Dominus ad magnam cenam suam prius adduci jubet convivas, postea cogi. Nam cum ei servi sui respondissent: Domine, factum est, quod jussisti, & adhuc locus est. Exite, inquit, in vias, & sepes & quoscumque inveneritis, co-
 que intrate. In illis ergo, qui primò leniter adduc-
 ti sunt, completa est prior obedientia: in istis au-
 tem, qui coguntur, inobedientia coercetur.*

97 Eandem t̄ prædicti loci expositionem facit, & specificè ad ipsos Indos, de quibus tractamus accomodat Thom. Bocius Eugub. *de signis Eccles. Dei, lib. 4. cap. 7. & 8. & 9.* quem transcribit Fr. Thom. à Jesu *de procur. omni. gent. sal. lib. 4. part. 1. cap. 1. pag. 122.* & sequit, Fr. Joan. à Torquem. in *Monarch. Ind. lib. 16. cap. 4.* Nam ad primam legationem pertinere, inquit, homines divites, qui in suis sedibus, & mediis civitatibus habitabant, ut subjungit D. Matth. *capit. 22.* eandem parabolam referens, nuntios contempnebant, & occidebant, quales olim Romanii fuerunt, dum Imperium eorum florebat, in quo tot Martyrum millia trucidata sunt: & hos tantum vocandos esse Evangelista testatur. Ad secundam vero spectant inopes, caeci, claudi, debiles, qui habitant in plateis, & vicis civitatum, quales fuisse, inquit Paganos & Gentes in Romanii Imperii confinibus, quasi in suburbiis, plateis, & vicis apertis degentes, qui non solum vocari, verum etiam ad convivium adduci jussi sunt. Ad tertiam denique t̄ legationem referendos esse constituit populos maxime omnium barbaros & efferos, qui ad Christum cultumque divinum non solum vocati sunt, & beneficiis adducti, sed quibusdam etiam licitis modis veluti compulsi, & coacti. Quales fuisse videmus hos barbaros, rudes, & incultos Indorum populos, in sylvis, & horridis locis habitantes, apud quos Evangelicæ prædicationis munus absque vi aliqua, & humanis præsiidiis exerceri non potuit.

99 Invenio quoque t̄ eruditissimum Mag. Fr. Lud. Legionens. Augustinian. sacrae Scripturae apud Salmanticensis olim professorem Primarium, melius adhuc & expressis in favorem prædictæ opinionis eandem parabolam explicuisse. Nam in *commentariis ad Abatiam cap. ult. pagin. 661.* omnem cursum dilagationis Evangelii in illa comprehendit docet, & res esse vo-

cationes, sive tria hominum genera, qui ad nup-
 ciale illud convivium invitati, atque vocati sunt. Primò enim inquit, vocati dicuntur ii, quibus jam antea per servos suos triclinit magister fore ut vocarentur, prædixerat. Quia vocatione Judæos intel-
 ligi tradit. Secundo loco his vocati sunt, & in triclinitium introducti, quos per urbis vias, atque plateas vagos atque palantes iidem servi inven-
 nerunt; quod de Romanis, & aliis Romano Imperio subditis Gentibus accipiendum notat. Tertio, & ultimo loco, non vocati modò, sed t̄ in triclinitium etiam ingrederentur, coacti sunt hii qui extra urbem per agros vagaban-
 100 tur, quique ruri vitam debebant. Quo inquit, declarabit Christus, futurum ut ultimo mundi tempore, quidam extra Orbem Romanum egressi, progressive ultra notas, & semper pro ultimis habitatas mundi metas, alium Orbem invenirent, agrestibus cultum, & planè feris hominibus. Quos ipsi homines, partim vi, partim doctrina ingrediendi in Ecclesiam facerent, & à fertitate, & immanitate, cultuque idolorum vanissimo, ad mansuetudinem paulatim, & ad vitam magis humanum cultum emollirent, denique efficerent hujus ut convivii celestis particeps esse vellent, prout his postremis temporibus in istorum Occidentalium Indorum ad Christum conversione contigisse videmus: in qua, vis quædam est adhibita, non enim Evangelium illis annuntiatum est, ut olim annuntiabatur, per inermes homines, sed armati, aut certè hii, quibus armati præsidio erant, pietatis doctrinam ipsis tradiderunt.

Hactenus Legionensis, qui rursus eandem alicujus violentiæ necessitatem in hac conversione cognoscit, in *comment. super Cantic. cap. 8. pag. 435.* in differentia illarum duarum sororum, quæ ibi proponitur, de qua Ego etiam aliqua dixi *sup. lib. 1. cap. 15. num. 39.* & idem probat Acosta *de procur. Ind. salut. lib. 3. cap. 13. pag. 329.* docens, quod hi barbari, quia imperu magis, quam judicio feruntur, severitate quadam salutari in Ecclesiam intrare compellendi sunt.

Quibus auctoritatibus congruentissimè & urgentissimè addere possumus aliam, t̄ ex Di-
 101 vi Pauli exemplo petitam, qui ut habetur *Act. 9.* cum Ecclesiam Dei persequeretur, in itinere excecatus, tremens, atque stupens, dixit Domine, quid me vis facere? & ad Deum converti coactus est. Unde rectè argumentatur Divus Augustin. t̄ in *diđ. capite qui nos 23. q. 4.*
 & in *diđ. cap. schismatici. 1. 23. quest. 6.* quod cum legamus à Christo Paulum esse coactum; bene potest, & debet Ecclesia malos, & infideles sub hac imitatione Domini sui ad bonum, & Fidem adigere. Et quod mirandum est, quomodo ille, qui poenâ corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in Evangelio laboravit. Et quem major timor compulsi ad caritatem, ejus perfecta caritas foras misit timorem.

Eandem argumentationem urget idem August. *diđ. cap. displicet. 24. quest. 3.* docens, quod etsi homines liberum arbitrium habeant, non tamen ideò mala: suæ voluntati impune, & crudeliter permittendi sunt; sed ubi potestas datur, & à malo prohibendi, & ad bonum cogendi.

di. *Quare enim Paulus non est permittus uti pessima voluntate, qua persequeretur Ecclesiam; sed prostratus est, ut excecatus mutaretur: mutatus ut mitteretur: missus, ut qualia faceret in errore, talia pro veritate pateretur.* Et hoc etiam sequitur D. Gregor. *homil. 16. sup. diđ. cap. 14.* D. Luca: *Compelle eos intrare.*

Sextò, & ultimò, in favorem ejusdem tituli & sententiæ considero, quod etsi coactione absoluta, & præcisa nullus ad Fidem recipiendam compelli possit, ut infra dicamus t̄ non ideò tamen improbanda videtur illa receptio Fidei, quæ tandem voluntariè, suscipitur quamvis metus, & timor belli præcedentis, aut imminētis, vel quælibet alia vis indirecta, & causativa ei forsitan occasione præberit, ut notanter insinuat D. Augustin. in *epistol. 48. ad Vincent.* relatus in t̄ *cap. vides 23. quest. 6.* ubi concludit, ejusmodi coactiones licitas esse, & interdum efficere, ut quis timendo, quod non vult pati, vel relinquat impedientem animositatem, vel ignoratam agnoscat veritatem: ut timens, vel respuat falsum, de quo contendebat, vel quarat verum, quod nesciebat, & volens jam tenet, quod nolebat.

Idem docet in *epist. 167. ad Festum*, quæ refertur in *cap. quid faciet 23. quest. 4.* docens, Ecclesiam, quæ salutem omnium maternam caritate conquirit, tamquam inter phœneticos, & lethargicos estuans, medicinali semper severitate curare, ut mali, quamvis inviti, ad bonum cogantur: quia licet illis, quamdiu agri sunt, medicina molesta sit, postea è tamen sanati gratulantur.

Et melius in *epist. 48.* ubi prædictos terrores probat, si ad melioris disciplinæ viam aperiendam dirigantur, sic inquit. *Si terreverunt, & non docerentur improba quasi dominatio videretur: & rursus si docerentur, & non terreverunt, vetustate consuetudinis obdurarentur, & ad capessendam viam salutis prius moverentur.*

Quibus similis est text. in *diđ. cap. displicet. cap. quis nos. cap. non invenitur 23. quest. 4. & cap. Schismatici 23. quest. 6.* in quorum specie resolvit Archidia. *ibidem*, Joan. Andr. in *cap. 2. de heret. in 6. & Marquard. diđ. tractat. de infidel. cap. 14. num. 1. pag. 57.* vim talem non esse vitio vertendam, quia t̄ ex eo quòd multoties agitur secundum rationem, etiam contra nolentes, imprimuntur forma rationis in vi appetitiva, quæ impressio nihil aliud est, quam virtus moralis. Et ad eam respiciens D. Greg. *Mag. lib. 3. epistol. 26. ad fanuar. Episcop. Caralitan.* quæ habetur in
 106 *cap. jam verò 23. quest. 6.* docet, homines rusticos, & ignaros, qui, tante perfidia, & obstinationis sunt, ut ad Deum minime venire consentiant, tanto pensionis onere grabandos esse, ut ipsa exactionis suæ poena compellantur ad rectitudinem festinare. Et lib. 4. *epist. 6.* inquit, t̄ ex tali coactione magnum commodum sperari posse. Nam, licet fortasse illi qui coguntur, minus fideliter, aut fideè convertantur: eorum successores, qui multo plures erunt, facilius credent, & multi parvuli innocentes per Baptismum salvabuntur. Quod etiam considerat Joseph. Acosta *de procur. Ind. sal. lib. 1. cap. & Pat. Suar. diđ. tract. de Fide, disp. 18. scđ. 3. num. 1. & 2. in fine.*